
令和２年１２月号 

園長だより 
 鴨 池 の 風  

まことの保育 

 

幼保連携型認定こども園 

鴨 池 幼 稚 園 

 

師走の風が身に染みる頃となりました 

師走の風が身に染み、何となく忙しい師走の頃となりました。今年も残すところひ 

と月足らず、来年は十二支の二番目の年「丑年」となります。 

牛（丑）は昔から農業や物を運ぶ労働力として人々の生活に欠かせない動物でした。 

「紐」という漢字に「丑」の字が使われているように、人と人とを結ぶ存在という意 

味も込められているようです。新型コロナウイルスの蔓延で人と人とのつながりも希 

薄化し、来年もまだまだ耐え忍ぶ年になるかもしれませんが、今年も最後まで地道に 

突き進むことで新たな発展へと繋げる一年にしておきたいものです。来年は１月８日 

（金曜日）が始業式となります。 

 

園児募集へのご協力、ありがとうございました 
 令和２年度の園児募集につきましては、皆様のご協力とご理解を賜り、１１月１日より 

願書受付をスタートしました。その結果、即日、定員に達することができました。これも 

皆様のご支援のお蔭と心より感謝申し上げます。 

なお、令和３年３月末までに転園や退園の予定がある方は、早めに担任までお知らせく 

ださい。また、２号認定から１号認定・新２号認定への変更を希望される方はお知らせく 

ださい。 

引き続き新型コロナウイルスへの対応をお願いします 
 新型コロナウイルス感染症への対応を引き続きお願いします。これから寒さが厳しくなる

と更に感染拡大が心配されます。毎日の健康管理（検温等）手あらいやうがいの励行、マス

クの着用に一層のご配慮をお願いします。また、感染拡大防止のために発熱等がある場合は、

登園を避け、医療機関で早めの受診をして頂きますようお願いします。 

 園では 37.5度以上の発熱や風邪症状がある場合は、保護者のお迎えをお願いしています。 

 

園庭の拡張工事について 

 園児数に対する学級数を確保するために園庭の面積を現在の５６２㎡から７２２.５㎡以上

に拡張することになりました。そこで、現在の職員駐車場と屋上を園庭化する工事をできる

だけ早期に実施する予定です。この工事をとおして新たに１９０㎡の園庭を確保します。 

   

これからもご協力をお願いいたします 
 鴨池幼稚園では、「目指したい保育像、育てたい子ども像、創り上げたい幼稚園の環境」 

や「歴史と伝統の継承」を堅持して日々の教育・保育の充実に努めています。 

 今年度は新型コロナウイルス感染症の影響下で行事等の実施も危うい状況でしたが、みん

なの会を中心に運動会や芋ほり、発表会、読み聞かせ活動など、園と連携して多くの成果を

あげていただきました。これまでに培われた鴨池の歴史と伝統、更に子どもたちの為に一丸

となって頑張る父の会、母の会の皆様に心より感謝したいと思います。師走の声も聴かれ、

園では餅つき大会やお話し会など子どもたちが楽しみにしている行事が続き、教職員や保護

者の出番も続きます。どうぞ 皆様のご支援とご協力を引き続きお願いいたします。 

 

保護者評価をお願いいたします 
 令和２年度 保護者評価を実施いたします。今年度はコロナウイルス感染症の中で見えて

きたもの、特に教育課程（行事や教育・保育）の改善についてお聞かせください。教育保育

の改善や新年度予算編成の資料、第三者委員会での資料として活用させて頂きます。 

１２月１６日までに担任までご提出をお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 



    

   


